
 

1 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Determina a contrarre – Affidamento diretto per Servizi e fornitura di immagini 
comprensiva di riprese fotografiche per la mostra” Piccolo principe. Giuseppe Sanmartino alla 

Reggia di Caserta” . Trattativa diretta con un unico operatore sul Me-PA-  Smart CIG: Z6935D2658e 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 
Visti i decreti Mibact 27.11.2014 e 23.12.2014; 
Visto il Decreto Legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici 
essenziali”; 
Visto il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 
Visto il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 
2785, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore Generale 
della Reggia di Caserta; 
Visti:  
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 con il quale è stato 

adottato il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” in vigore dal 05/02/2020 

- l’Atto d’indirizzo del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e per il Turismo del 08 giugno 2020, 
con cui sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2020, con proiezione triennale 
2020 - 2023; 

Dato atto che, tra le competenze istituzionali della Reggia di Caserta, rientra la promozione dei 
musei e dei luoghi della cultura statali in Italia e all'estero; 

VISTO il D.D. n° 179 del 21 febbraio 2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 

da parte della Direzione Generale Musei;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 che modifica l’art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
euro € 139.000,00. 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

MIC|MIC_RE-CE_UO2_1|01/04/2022|0002971-P| [28.10.07/8/2019]



 

2 
 

Considerato: 

- in data 15.11.2021, con atto prot. n. 8476, la Reggia ha istituito il gruppo di lavoro per la 
mostra: “PICCOLO PRINCIPE. GIUSEPPE SANMARTINO ALLA REGGIA DI CASERTA”;  

- l’idea della Mostra nasce dalla recente riscoperta nei depositi della Reggia del ritratto in 
alabastro di un neonato a grandezza naturale, opera di Giuseppe Sanmartino, quasi 
certamente identificabile con il Real Infante Carlo Tito di Borbone, primogenito figlio 
maschio del re Ferdinando IV e di Maria Carolina d'Austria;  

- il progetto-Mostra è parte di un complesso e impegnativo programma di valorizzazione del 
patrimonio che vede coinvolto gli spazi museali e i depositi insieme alle collezioni storiche 
della Reggia;  

- con il progetto Mostra intende valorizzare parte delle collezioni museali, in particolare 

la scultura lapidea raffigurante “Il piccolo principe Carlo Tito” attraverso la 

realizzazione della mostra in oggetto nella Cappella Palatina che vedrà l’esposizione di 

opere sia della Reggia che di prestatori esterni, privati e pubblici; 

Ravvisata, l’esigenza di eseguire le foto alle seguenti opere:  
1. Cod. HR4331 - 4332 (Monumento Vincenzo Ippolito) 
 2. Cod. HR8236 (Monumento Filippo di Borbone) 
 3. Cod. HR8231 (Monumento Carlo Cito) dettaglio del solo putto di sinistra 
 4. Cod. NC0868 (Monumento Agostino Sersale) - dettaglio del putto in alto a sinistra  
5. Cod. CC0363/C (Cristo Velato, particolare)  
6. Cod. CC1233 tomba Carlo Tito dettaglio  
7. Cod. HR3391, Giacinto Diano, L'infante Carlo Tito di Borbone accolto nell'Olimpo Collezione Privata, 
Napoli  
8. B Berger Medaglia per la nascita di Carlo Tito di Borbone MANN 
 9. T Solari Medaglia per la nascita di Carlo Tito di Borbone MANN;  
10. Francesco Liani (attribuito), Ritratto di infante della famiglia Borbone, cm 29,5 x 23,2 Museo Campano 
di Capua  
11. Francesco Celebrano, Allegoria per la nascita del principe ereditario, cm 82 x 62, Collezione Leonetti, 
Napoli  
12. Giuseppe Sanmartino, Ritratto di Livia Doria Carafa, principessa di Roccella, Collezione privata, Napoli 
Cod. 303967 – 303969 
13. Giuseppe Sanmartino, scultura di Bambino (2 foto) 
Preso atto di dover individuare un fotografo in possesso di consolidati requisiti tecnici ed 
economici per affidare il servizio in oggetto; 
Tenuto conto che nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è stata 
istituita una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”;  
Considerato che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata, rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, 
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 
Preso atto che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore economico e risponde 
a alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto”, previsto dall’art. 1 – comma 2 – lett. a) della 
legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021; 
Atteso che l’incarico oggetto della presente determinazione è riconducibile a detta previsione.  



 

3 
 

Ritenuto quindi opportuno, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Me-Pa, 
secondo quanto segue:  

- il valore dei lavori da affidare è inferiore ad €. 5000,00  
- detta modalità di affidamento consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul Me-Pa, è stata individuato il fotografo Marco 
Pedicini C.F. PDCMRC87S08F839I nato a NAPOLI Prov.(NA) il 08/11/1987 in qualità di titolare e 
legale rappresentante dell’Impresa/ditta omonima con sede in Napoli alla via Luigi Settembrini n. 
26 Prov.(NA) C.a.p. 80139 - P.IVA 08556631219; 
Considerato che il suddetto professionista possiede requisiti e capacità tecniche, ha a disposizione 
i mezzi necessari per eseguire il servizio in oggetto, ha pregressa e documentata esperienza 
analoga caratterizzate da alta competenza e maestria e si è reso disponibile a eseguire, con 
urgenza, quanto richiesto. 
Precisato, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale 
di E-Procurement della PA gestito da CONSIP SpA;  
Ritenuto, pertanto, che vi siano tutti i presupposti di legge per affidare, mediante incarico diretto, 
il servizio fotografico comprensivo di riprese fotografiche. 
Richiamata la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria. 
Dato atto, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato assume 
l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’operatore 
economico dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste 
Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore 
economico sarà risolto di diritto.  
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria;  
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari acquisita al prot. N. 2869 del 
30/03/2022_; 
VISTO il DURC INPS n. 30640020in scadenza validità il _27/07/2022; 
PRESO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, 
previsti dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni 
Pubbliche, sulla base delle autocertificazioni presentate alla stazione appaltante; 
 VISTO l’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l’affidamento sia subordinato 
all’esito positivo in merito alla verifica dei requisiti per la stipula dei contratti con le 
Amministrazioni Pubbliche dichiarati dal medesimo operatore economico; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante 
della presente determinazione;  
Di avviare, per l’affidamento in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico Me-Pa di 
Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, - 
Partita Iva n. 08556631219.- 
                                          ”; 



 

4 
 

Di procedere all’affidamento del servizio fornitura di immagini comprensiva di riprese fotografiche 
alla ditta Marco Pedicini con sede in Napoli alla via Luigi Settembrini n. 26 Prov.(NA) C.a.p. 80139 
P.IVA 08556631219, per l’importo complessivo di euro 1.500,00  Prestazione svolta in regime fiscale 
di vantaggio ai sensi dell’articolo 1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e pertanto non soggetta a 
IVA, né a ritenuta d’acconto ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della Legge 190/2014 – Regime 
Forfetario .  
Di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-Procurement 
della PA gestito da CONSIP SpA;   
Di disporre l’impegno della somma complessiva di € 1.500,00 con imputazione al capitolo 
1.2.1.065 articolo 1.03.02.02.005 Manifestazioni culturali del Bilancio 2022. 
 
Di acquisire preventivamente dall’operatore economico le garanzie di legge e la dichiarazione ex 
art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016, ai fini della verifica dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione. 

Di dare atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice Smart. CIG: Z6935D2658  

Di nominare Responsabile Unico del procedimento il funzionario storico dell’arte Giuseppe Oreste 
Graziano  
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell’Amministrazione 
“http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it” nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi 
e contratti”, per n. 30 giorni consecutivi unitamente agli allegati. 
 
            Il RUP                                                                          
Giuseppe Oreste Graziano  

Visto attestante la copertura finanziaria 
Servizio Bilancio                                                  
Filomena Aragosa    

                  
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 
Tiziana Maffei 

 
                   (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  
 

 


	



